
Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 43ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022700043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
a, da Lei 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015
e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº.
41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à
EMILI MARTINS DA SILVA, filha menor de 21 anos do ex-servidor
HERMES JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE Nº. 0857759,
originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 24 de dezembro de 2017, cuja
cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Motorista
Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 24 de
dezembro de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.005075/2018-92) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 563, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que
consta do processo nº 00066.003011/2018-14, resolve:

NOMEAR LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 1580894, para exercer o Cargo em Comissão de
Assistente, código CAS II, na Gerência Técnica de Administração
e Finanças São Paulo, da Superintendência de Administração e
Finanças desta Agência, em São José dos Campos - Representação
Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

PORTARIA Nº 616, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 3º, caput, do Regimento Interno do Conselho Consultivo, aprovado
pela Resolução nº 319, de 27 de maio de 2014, tendo em vista o
disposto na Portaria nº 70, de 8 de janeiro de 2018, e considerando o
que consta do processo nº 00058.540392/2017-36, resolve:

Art. 1º Designar os integrantes relacionados abaixo para o
Conselho Consultivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC:

I - TIAGO HENRIQUE TEXTOR, indicado pelo Sindicato
Nacional das Empresas de Aviação Agrícola - SINDAG, para
representar, na qualidade de membro titular, o segmento de empresas
de serviços aéreos especializados;

II - MÁRCIO ANTONIO D'ANGIOLELLA, indicado pelo
Sindicato Nacional das Empresas Prestadoras de Serviços Auxiliares de
Transporte Aéreo - SINEATA, para representar, na qualidade de membro
suplente, o segmento de empresas prestadoras de serviços auxiliares.

Parágrafo único. Os membros designados concluirão o
terceiro mandato do Conselho Consultivo da ANAC, que se encerrará
em 2019, sendo vedada a recondução, nos termos do art. 34, § 4º, do
Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006.

Art. 2º Cabe ao membro suplente, designado no art. 1º,
inciso II, substituir o correspondente titular, RICARDO APARECIDO
MIGUEL, em suas faltas e impedimentos legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 611, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria
nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art.
38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o que consta do processo nº 00058.004558/2018-36, resolve:

DESIGNAR JOAO PAULO HIRAE GOMES, matrícula
SIAPE nº 1738925, para exercer o encargo de substituto eventual
do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Organizações de
Formação, código CGE IV, na Gerência de Certificação de
Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões
Operacionais desta Agência, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo,
convalidando os atos praticados pelo servidor, a contar de 15 de
fevereiro de 2018.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 20 do
Regimento Interno, e de acordo com o previsto no § 1º do art. 8º da
Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, tendo em vista as
justificativas constantes nos autos do Processo nº 50300.009643/2017-
69 e o que foi deliberado na 438ª Reunião Ordinária da Diretoria -
ROD, ocorrida em 23 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Delegar ao Corregedor da ANTAQ a instauração de
processo e apuração da responsabilidade de pessoa jurídica de que trata a
Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, no âmbito desta Agência.

§ 1º É vedada a subdelegação da competência de que trata o
caput.

§ 2º A competência de que trata o caput não abrange o
julgamento dos processos administrativos de apuração de
responsabilidade de pessoa jurídica.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 32/2018-DG/ANTAQ, de
17 de fevereiro de 2018.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 102, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 477 de 18
de outubro de 2017, publicada no DOU de 20 de outubro de 2017, e
considerando o processo 50515.001668/2018-80, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
integrais, ao servidor Sergio Dimenstein, ocupante do cargo de Técnico
em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, matrícula SIAPE nº
1656066, Classe "B", Padrão III, pertencente ao quadro de pessoal
efetivo desta Agência, com fulcro no inciso I, § 1º e § 3º do art. 40 da
Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, e § 21 desse mesmo dispositivo, introduzido
pela Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado
com o § 1º, do art. 186 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004.

EDUARDO JOSE MARRA

PORTARIA Nº 103, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 477, de 18
de outubro de 2017, publicada no DOU de 20 de outubro de 2017 e
considerando o contido no processo nº 50545.002834/2017-27, resolve:

Art.1º Conceder pensão civil a senhora Ana Maria Ferreira Da
Silva, mãe do ex-servidor Marcus Paulo Ferreira da Silva, ocupante do
cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
matrícula SIAPE nº 1516421, falecido em atividade em 17 de
dezembro de 2016, na qualidade de dependência econômica do ex-
servidor, com fundamento no § 7º, inciso I do art. 40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003,
c/c artigos 217 e 222, da Lei nº 8112 de 1990.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 996 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO
HEDSON DA COSTA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
5287-6, CPF nº 007.573.564-43, da função de Chefe do Núcleo de Apoio
Administrativo, código FG-3, da Superintendência Regional no Estado
do Rio Grande do Norte desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 998 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ITAMAR DE MEIRELES
FERREIRA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4496-2, CPF nº 034.440.464-13, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 24, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal e art. 1º, § 3º da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e tendo em o que consta
do Processo Administrativo nº 19.00.4009.0001145/2018-59, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho multissetorial, incumbido
de elaborar o novo Planejamento Estratégico Nacional (PEN-MP),
conforme previsão da Portaria CNMP-PRESI nº 157, de 20 de
dezembro de 2017, composto pelos seguintes integrantes:

I - Patrocinador: SEBASTIÃO VIEIRA CAIXETA,
Conselheiro Nacional do Ministério Público e Presidente da Comissão
de Planejamento Estratégico;

II - Articuladores Estratégicos: ANA LARA CAMARGO
DE CASTRO, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Mato Grosso do Sul e Membro Auxiliar da CPE, e CARLOS
EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE ANDRADE, Procurador do
Trabalho e Membro Auxiliar da CPE;

III - Gerentes: ROGÉRIO CARNEIRO PAES, Assessor da
CPE/CNMP, e WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, Secretário
de Gestão Estratégica do CNMP;

IV - Scheduler: RONAN DA SILVA MORAES, Analista de
Informática do CNMP;

V - Especialistas Técnicos: JAQUELINE BARBOSA
PINTO SILVA, Analista de Gestão Pública do Ministério Público do
Trabalho requisitada pelo CNMP, JOSIAS MENDES DA SILVA,
Analista de Gestão Pública do CNMP; e ROBERTO ITAJAHY
LOPES, Assessor da CPE/CNMP;

VI - Especialista de Informação: SÁVIO NEVES DO
NASCIMENTO, Analista de Estatística do CNMP;

VII - Especialista de Comunicação: BRUNA VIANA
SILVEIRA PAES VALADÃO, Analista de Comunicação Social do
CNMP

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 60, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001186/2018-04, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador Regional da República e coordenador do Grupo de
Trabalho da Lava Jato do Gabinete da Procuradora-Geral da
República, JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA, no período de 3 a
8 de março de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar de encontro de
especialistas de instituições públicas e da sociedade civil, da América
Latina e da União Europeia, em coordenação internacional na luta
contra corrupção, a realizar-se entre os dias 5 e 6 de março de 2018,
em Madri, Espanha.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estão a cargo do programa
EUROsociAL.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 139, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Procurador Regional da República
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS para, sem prejuízo de suas
atribuições, comparecer perante o Conselho da Justiça Federal, na
sessão plenária do dia 26 de fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 93, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00073557/2018, resolve:



44 ISSN 1677-7050 2 Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022700044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nomear RENATA BASSI BITTENCOURT, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 16553, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Secretaria da
Função Penal Originária no STF, da Procuradoria-Geral da República,
em vaga decorrente da exoneração de Claudio Tamim Tumani
Soubhia, matrícula nº 6118, ocorrida em 21 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 94, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51 -
inciso XXXVI do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n° 357, de 05/05/2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, e no
Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, bem como o constante no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001625/2018-71,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 09/03/2018 a
18/03/2018, incluído o deslocamento, da servidora AMANDA
ATHAYDE LINHARES MARTINS RIVERA, matrícula nº 29733-0,
requisitada do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços,
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível IV - CC-
4, em exercício no Gabinete do Membro junto ao Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE/PGR, para participação
no treinamento Economics Institute for Competition Enforcers,
promovido pelo Global Antitrust Institute (GAI), em Oahu, Havaí,
com ônus limitado ao MPF, ficando as despesas decorrentes da
participação no evento a cargo da servidora.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 95, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.003224/2018-55, resolve:

1. Exonerar, a partir de 19 de fevereiro de 2018,
FERNANDA SATER, matrícula nº 29016, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Deltan Martinazzo Dallagnol na Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

2. Nomear MATHEUS ALMEIDA RIOS CARMO, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador da República Deltan Martinazzo
Dallagnol na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 99, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.022413/2017-46 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora IRINEIA MARQUES WANDERLEY, matrícula
n.º 4024, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 3º - incisos I - II e III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art.
2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.001312/2018-12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA JOSÉ ALVES ZIMERER, matrícula
n.º 4303-6, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público
da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III alínea a
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo

62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória
n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com
o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da
União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 271, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00041665/2018 resolve:

1. Exonerar, a partir de 26 de fevereiro de 2018, CARIME
MEDRADO RIBEIRO, Bacharela em Direito, matrícula nº 28798, do
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Geral da República.

2. Dispensar ADRIANA NUNES FERNANDES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28858, da função
de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Mendes Sousa.

3. Nomear ADRIANA NUNES FERNANDES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28858, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 336, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00033787/2018, resolve:

1. Dispensar NAYARA MONTEIRO SOARES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25335, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.

2. Dispensar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25806, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de
Paiva Ramos.

3. Designar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25806, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta
Maria de Paiva Ramos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 337, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00055877/2018, resolve:

1. Dispensar MARCO HENRIQUE PEREIRA CARDOSO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26129, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria Administrativa, da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar GIOVANNA LOYOLA MACEDO ERHARDT,
Bacharela em Direito, matrícula nº 24337, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Administrativa, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 340, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.000699/2018-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de fevereiro de 2018, o cargo de Técnico
do MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RICARDO
MACEDO BARBOSA SILVA, matrícula nº12014, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 341, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00061717/2018, resolve:

Designar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CALDAS
E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 19663, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Alcides Martins, em vaga decorrente da dispensa de Paula de Mello
Tavares Silva Cunha Parreira, matrícula nº 17561, ocorrida em 6 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 16 de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 342, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00076360/2018, resolve:

Designar AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 23887, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Durval Tadeu Guimarães, em vaga decorrente da dispensa de Ione
Terezinha da Fonseca Marques, matrícula nº 28980, ocorrida em 9 de
novembro de 2017, publicada no DOU de 28 de novembro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANGELA FERREIRA PÓVOA,
Técnico do MPU//Administração, matrícula 7948, do Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC 02, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO DE
ALMEIDA COELHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
5148, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, CC 02, da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 80, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO DE
ALMEIDA COELHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
5148, da função de confiança de Chefe do Setor de Estágio, FC
01, da Procuradoria da República no Estado do Pará

2. Designar a servidora ANGELA FERREIRA PÓVOA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 7948, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Estágio, FC 01, da
Procuradoria da República no Estado do Pará

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:



Nº 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022700045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO DE
ALMEIDA COELHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula
5148, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, CC 2, da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

2. Designar a servidora ANGELA FERREIRA PÓVOA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 7948, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de
Pessoas, CC 2, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 258, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000691.2018.01.900/8, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora NATALIA PIRES DA SILVA,
matrícula 6007499, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 50º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-2,
em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 260, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000090.2018.12.900/5, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria MPT/DG nº 172, de 7 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 29, de 9
de fevereiro de 2018, Seção 2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 2158, de 13.12.2017,
publicada no DOU nº 15.12.2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: Exonerar
a servidora GISELE CASTRO DA SILVA, LEIA-SE: Exonerar, a
contar de 19.12.2017, a servidora GISELE CASTRO DA SILVA.

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA Nº 271, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 484/2017,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho IVANA A
UXILIADORA MENDONÇA SANTOS, para funcionar na Sessão
Ordinária da Subseção II de Dissídios Individuais do C. TST, no dia
27 de fevereiro de 2018, em substituição ao Subprocurador-Geral do
Trabalho ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES.

LUIZ DA SILVA FLORES

PORTARIA Nº 275, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE
ÓRGÃO INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria n° 484/2017, RESOLVE:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho no mês de março de 2018.

No período de 01 a 15 de março de 2018
1ª Turma - Dr. ANDRÉ LUÍS SPIES
2ª Turma - Dra. CRISTINA APARECIDA RIBEIRO

BRASILIANO
3ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
4ª Turma - Dr. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
5ª Turma - Dra. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E

ALMEIDA NOBRE
6ª Turma - Dra. EDELAMARE BARBOSA MELO
7ª Turma - Dr. MANOEL JORGE E SILVA NETO
8ª Turma - Dra. JUNIA SOARES NADER
SEDI-I - Dr. FÁBIO LEAL CARDOSO
SEDI-II - Dra. LUCINEA ALVES OCAMPOS
SEDC - Dr. LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO
No período de 16 a 30 de março de 2018
1ª Turma - Dra. OKSANA MARIA DZIURA BOLDO
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. PAULO BORGES DA FONSECA

SEGER
4ª Turma - Dr. ALVACIR CORRÊA DOS SANTOS
5ª Turma - Dr. OTÁVIO BRITO LOPES
6ª Turma - Dra. SORAYA TABET SOUTO MAIOR
7ª Turma - Dra. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S

8ª Turma - Dr. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR
SEDI-I - Dr. ENEAS BAZZO TORRES
SEDI-II - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI

D A N TA S
SEDC - Dra. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão

responsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram
durante a quinzena.

O agendamento de quaisquer outras atividades institucionais
deve ser evitado no período acima, pois em caso de permuta ficará
o membro ora designado inteiramente responsável pelas mesmas,
devendo as alterações serem encaminhadas à COI para fins de
controle e estatísticas.

LUIZ DA SILVA FLORES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 68, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciene Rezende
Vasconcelos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho Cirlene Luiza
Zimmermann, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Campos dos Goytacazes, pelo período de 05 de
março de 2018 a 16 de março de 2018, em razão do afastamento da
titular para participar da 4ª fase do CIV - Curso de Ingresso e
Vitaliciamento, em Brasília-DF, conforme Ofício GAB/SUB/SLIA nº
154.2018.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges da
Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Cirlene Luiza Zimmermann, titular do 3º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Campos
dos Goytacazes, pelo período de 19 de março de 2018 a 28 de março
de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 70, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Claudia
Carvalho do Nascimento para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fabero, titular do
43º Ofício Especializado no Combate às Irregularidades Trabalhistas
na Administração Pública da PRT 1ª Região, pelo período de 05 de
março de 2018 a 14 de março de 2018, em razão do gozo de férias
pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Marco Antônio
Costa Prado para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fabero, titular do 43º Ofício
Especializado no Combate às Irregularidades Trabalhistas na
Administração Pública da PRT 1ª Região, pelo período de 15 de
março de 2018 a 24 de março de 2018, em razão do gozo de férias
pela titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 71, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho João Carlos
Teixeira para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Carlos Augusto Sampaio Solar, titular do 53º
Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e Organização
Sindical da PRT 1ª Região, pelo período de 05 de março de 2018 a 09
de março de 2018, em razão da requisição do titular para auxiliar nos
trabalhos da Correição Geral Ordinária do Ministério Público no
Estado do Pará, conforme Portaria nº 33, de 09 de fevereiro de 2018,
da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 72, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho
Deborah da Silva Felix para atuar, por necessidade do serviço,
com acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora
Regional do Trabalho Mônica Silva Vieira de Castro, titular do 6º

Ofício Especializado em Dissídios Individuais da Competência das
Turmas da PRT 1ª Região, pelo período de 05 de março de 2018
a 10 de março de 2018, em razão do gozo de férias pela
t i t u l a r.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 73, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Leandro
Moreira Batista para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho
Arianne Castro de Araujo Miranda, titular do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período
de 05 de março de 2018 a 16 de março de 2018, em razão do
afastamento da titular para participar da 4ª fase do CIV - Curso de
Ingresso e Vitaliciamento, em Brasília-DF, conforme Ofício
GAB/SUB/SLIA nº 154.2018, de 19 de janeiro de 2018.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 33.2018, de 26 de janeiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 22, Seção 2, página 66, com circulação
em 31 de janeiro de 2018;

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 05 de fevereiro de
2018 a 24 de fevereiro de 2018, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 05 de fevereiro de 2018
a 20 de fevereiro de 2018, ...".

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 40.2018, de 29 de janeiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 23, Seção 2, página 113, com
circulação em 01 de fevereiro de 2018;

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 15 de fevereiro de
2018 a 24 de fevereiro de 2018, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 15 de fevereiro de 2018
a 06 de março de 2018, ...".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 3, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições, com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013,
alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, e pela
Resolução nº 98/CSMPM, de 8/11/2017, resolve divulgar os seguintes
atos, objetivando os trabalhos relativos à 14ª Eleição para Procurador-
Geral de Justiça Militar:

1 - Constituição das Mesas Receptoras:
1.1 - Mesa Receptora em Bagé/RS
Presidente: Dr. Soel Arpini
Secretária: Mariângela Egas Ribeiro
1.2 - Mesa Receptora em Belém - PA
Presidente: Dr. Rodrigo Ladeira de Oliveira
Secretária: Rita Cristina Maia de Queiroz Silva
1.3 - Mesa Receptora em Brasília/DF
Presidente: Dr. Giovanni Rattacaso
Membro: Dr. Cezar Luís Rangel Coutinho
Membro: Dr. Irabeni Nunes de Oliveira
Secretária: Gabriela Dantas Trezi de Araujo
1.4 - Mesa Receptora em Campo Grande/MS
Presidente: Dr. Sergio de Saldanha da Gama Junior
Secretária: Kátia de Sá Hernandes Borges
1.5 - Mesa Receptora em Curitiba/PR
Presidente: Dra. Rejane Batista de Souza Barborsa
Secretário: Márcio José Marques
1.6 - Mesa Receptora em Fortaleza/CE
Presidente: Dr. Antonio Cerqueira
Secretária: Soraya Jericó Alves Gaspar
1.7 - Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG
Presidente: Dr. Ulysses da Silva Costa Filho
Secretário: Eduardo de Campos Bastos Neto
1.8 - Mesa Receptora em Manaus/AM
Presidente: Dr. José Luiz Pereira Gomes
Secretária: Karla Alessandra Jezini Puga Mourão
1.9 - Mesa Receptora em Porto Alegre/RS
Presidente: Dra. Maria da Graça Oliveira de Almeida
Secretária: Clarice da Silva Ascenço
1.10 - Mesa Receptora em Recife/PE
Presidente: Dr. Ricardo de Brito Albuquerque Pontes

Freitas




